Secunda sententia negat, eiusmodi infinitum actu sive in magnitudine, sive in multitudine, esse possibile. Ita S. Thomas hic quæst. 7. art. 3. & 4. & quodlib. 9. art. 1. & quodlib. 12. art. 2. Bonaventura in 1. dist. 43. artic. 1. quæst. 3. Richardus quæst. 1. & 6. Durandus quæst. 2. Scotus in 2. dist. 1. quæst. 3. Marsilius in 1. quæst. 42. art. 3. Capreolus & Hispanensis in 1. dist. 43. quæst. 1. Bartius in 1. dist. 8. quæst. 2. Aureolus in 1. dist. 44. quæst. 1. art. 1. 2. & 3. Ferrariensis 1. cont. gent. cap. 81. Caietanus, & Thomistæ omnes hic q. 7. a. 3. & 4. Albertinus tom. 2. de prædic. quant. d. 4. q. 4. 5. & 6. Gregorius de Valentia q. 7. punc. 3. Equibus Aureolus, Gregorius de Valentia, & Thomistæ communiter, idem etiam aperte sentiunt de infinito secundum intensionem; tametsi aliter sentiat Albertinus.

Eiusdem

4 Euifdem sententia, teste Gregorio de Valentia, sunt omnes ferre Peripatetici cum Aristotele 3. Physic. c. 8, & lib. 1. de coelo c. 6. quidquid hic alias de eternitate mundi dixerit; qui licet exprefſe non negauerit infinitum actu esse poſſible, per Dei potentiam abſolutam, ſatis tamen indicat, id ſimpliſter eſſe imposſibile, vt recte Aureolus I. c. Gregorius de Valentia ibidem, & Albertinus q. 3. Et quamuis Vasquez cit. disp. 26. c. 2. nro. 9. dicat, Aristotelem ideo p̄fertim docuiffe, infinitum eſſe non poſſe, quod exiſtimat, hanc rerum vniuersitatē non voluntate Dei, ſed neceſſario ita ab ēterno extiſſe; ex quo etiam probat, aliud vniuerſum eſſe non poſſe: tamē ex hoc ipſo ſequitur, Aristotelem ſenſiſſe, infinitum actu ſimpliſter eſſe imposſibile; cum iuxta hanc explicationem Aristotelis, præter hoc ipſum vniuerſum; ſimpliſter imposſibile censuerit exiſtere aliud vniuerſum.

Nec obſtat, quod Aristoteles mundum poſuit ab ēterno; ex quo ſequi videtur infinitus numerus animarum: quia Aristoteles etiā negauerit transmigrationem animarum Pythagoricam, ni mirum de corpore humano in corpus bruti; non tamen aperte negauit transmigrationem Platonicam, de corpore humano in aliud corpus huma- num, vt recte Albertinus cit. q. 3.

Atque hac ipſa etiam sententia negatiua mihi ſemper viſa eſt longe verior. Primo propter au- toritatem; quia eſt multo communior, & plurim, & grauiorum Philosophorum ac Theologorum; e quibus si Nominales excipias, ceteri prope omnes, quamvis aliqui ſcholis integris diuerſi, in eadem conſpirant, vt diſcum.

Secundo, eſt multo planior & ſolidior ad multa declaranda, quae in Theologia paſſim oce- rūntrunt. I. Nam ſi infinitum actu ſecundum mu- ltitudinem & magnitudinem eſt poſſible, nulla ratio eſt, cur non etiam ſit poſſibilis gratia & charitas infinita ſecundum intenſionem; id enim ne- ceſſario ſequitur ex doctrina S. Thomæ 2. 2. q. 24. a. 7. afferentis, charitatem ſecundum ſe, nullum habere terminum intenſionis, ſed quantum eſt per ſe & ex ſe, poſſe intendi in infinitum: hoc ve- ro poſto, nulla plane poſteſt assignari ratio, cur Christus Dominus ſecundum humanam naturā, non habuerit gratiam infinite intensam: decebat enim vel maxime, nature infinita verbi, & vni- onis hypothetica dignitate donata, infinita etiam munera & ornamenta gratiae adjici: hoc ve- ro licet admittant Maior in 3. diſt. 13. q. 9. & fuſſe Almain q. 1. eſt tamen contra communem.

II. Iuxta oppositam sententiam, nulla poſteſt ſu- ficiens reddi ratio, cur cum Chrifti merita ſecun- dum rationem valoris moralis fuerint infinita ſimpliſter, non fuerit à Deo illis deſtinatum æquialens p̄cūm, itidem infinitum ſimpliſter, v. g. redēptionis infinitorum hominum.

III. Si gratia ſanctificans infinite intensa poſſi- bilis eſt, vix poſteſt reddi ratio, cur non potius homo purus expers peccati, cum infinita eiuf- modi gratia, ad ſatisfaciendum pro peccatis ho- minum fuerit miſſus; præſertim cum iuxta com-

muniorem & veriorem ſententiam Doctorum, peccati malitia non ſit ſimpliſter infinita.

IV. Non facile eſt explicatu, cur poena ſenſus in inferno, non potius ſecundum intenſionem, quam extenſionem infinita fuerit à Deo decreta; præſertim cum id & diuinæ bonitati, & bono vniuersali creaturarum, & demerito ipſius pecca- ti, quod nullam continet maritiam infinitam ſe- cundum intenſionem, fuſſet conuenientius.

V. Eneruantur multæ rationes, que vel ad exiſtentiam Dei, vel ad incepſionem mundi com- probandam, ab infiniti imposſibilitate, paſſim à grauiſſimiſ Doctoribus petitiæ adſeruntur.

VI. Eo deuenit, ut tantam multitudinem rerum à Deo, in omni genere Entium poſſibiliū, affirmetur effici, ac re ipſa effectam dari poſſe, vt Deus nihil amplius producere poſſit, vt videre eſt apud Vasquez cit. c. 3.

VII. Sequitur ex oppoſita ſententia, ēterni- tatem & immenſitatem Dei, rerum creatarum, duratione & magnitudine ad aquari quodammodo poſſe; ita vt nec Deus, ſua potentia excedat, creatures; nec duratione re ipſa antecedat crea- turas.

VIII. Si poſſibile eſt eiusmodi infinitum actu, cur quæſo Deus ad demonſtrandum magis ſuam ſapienſiam & potentiam, non prodiuſit mundum infinitum? cur aeternitate tota ante pro- ductum mundum ab opere quietuit? Hæc & similia plura, que iuxta noſtram ſententiam facilem & planam habent explicationem, conſilendo etiam ipſum per ſe ſolum lumen rationis natu- ralis, iuxta aduersam ſententiam diſſicillimam ha- bent ſolutionem. Ut hic etiam prope dici poſſit, quod in ſimiſ genere ſcripti Guilielmus Parisien- ſis antiquus & grauiſ Theolog⁹ tract. de fide c. 2. Ponere infinita huicmodi, eſe deſtruere credulitatem eorum, que ſunt fundamenſum religionis, & proper hoc religionem inſindabilem facere; quare & inadvi- bilem &c.

Sed & tertio eadem ſententia optimis rationibus, meo quidem iudicio euidenter comproba- tur; ego tres ſolum ad feram, eaſque direcete pri- mum applicabo ad euertendum infinitum actu ſecundum multitudinem. Prima eſt hec: ſi enim poſſibile eſſe eiusmodi infinitum, tum id vel eſſet vnum tantum infinitum ſecundum multitudinem, vel multa: neutrū dici poſſet. Ergo &c. Maior patet, quia vnum, vel multa talia, paſſio eſt communissima entis cuiusque, quod tale ens dicitur; caque inter ſe (virtute ſaltem.) conſtradictorie opponuntur. Si enim aliiquid eſt tale ens, aut eſt diuifum in plura talia; aut non eſt diuifum in plura talia; ſi primum; Ens illud erit multa talia: Si ſecundum, erit ſolummodo vnum tale.